



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANULA – PCA 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA – MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

Sumário:

1. APRESENTAÇÃO	-----página 1
2. OBJETIVO	-----página 2
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	-----página 2
4. METODOLOGIA UTILIZADA	-----página 3
5. EXECUÇÃO	-----página 4
6. DESPESA ORÇAMENTÁRIA	-----página 5
7. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026	-----página 5
8. DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026	-----página 6
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS	-----página 6
10. ANEXOS	-----página 8



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual – PCA constitui uma inovação fundamental trazida pela Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos). Trata-se de um instrumento de planejamento que visa organizar e racionalizar as contratações públicas, garantindo maior eficiência, transparência e alinhamento com os objetivos estratégicos da Administração Pública.

No âmbito da Câmara Municipal de Matinha, o PCA consolida todas as contratações que se pretende realizar ao longo do exercício de 2026, de forma a subsidiar a elaboração das leis orçamentárias, assegurar o cumprimento das prioridades institucionais e promover uma gestão responsável e transparente dos recursos públicos.

O referido plano deverá ser divulgado e mantido à disposição da sociedade no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal, servindo como referência obrigatória para a realização de licitações e para a execução dos contratos administrativos.

A elaboração do PCA, além de atender ao caráter legalmente obrigatório, representa uma prática altamente recomendável, pois contribui para a prevenção de falhas, a redução de desperdícios, o fortalecimento da governança e a melhoria da gestão das aquisições e contratos.

Assim, o Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Matinha materializa-se como resultado do compromisso desta Casa Legislativa com a transparência, a responsabilidade fiscal e a eficiência na aplicação dos recursos públicos, assegurando que cada contratação esteja vinculada às disponibilidades orçamentárias, em conformidade com as Ações Orçamentárias, Fontes de Recursos e Subelementos de Despesa.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

OBJETIVO

O Plano de Contratações Anual – PCA da Câmara Municipal de Matinha tem como objetivo consolidar, de forma organizada e transparente, todas as contratações de bens, serviços e obras previstas para o exercício de 2026, garantindo o alinhamento entre as necessidades institucionais e as diretrizes orçamentárias do Poder Legislativo Municipal. Mais do que um simples rol de aquisições, o PCA constitui-se em um **instrumento estratégico de planejamento e gestão**, capaz de assegurar maior previsibilidade às contratações, reduzir falhas e desperdícios, promover o uso racional dos recursos públicos e subsidiar a adequada elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA).

A sua elaboração fundamenta-se no disposto na Lei nº 14.133/2021, que institui o planejamento como etapa essencial e obrigatória da gestão pública, reforçando a importância de vincular as contratações ao planejamento estratégico institucional. Nesse sentido, o PCA contribui para aprimorar a governança, fortalecer os mecanismos de controle interno, ampliar a eficiência administrativa e conferir maior transparência às ações desta Casa Legislativa, garantindo que cada despesa esteja alinhada às disponibilidades orçamentárias e aos limites legais.

Portanto, este documento reafirma o compromisso da Câmara Municipal de Matinha com a legalidade, a eficiência e a economicidade, ao mesmo tempo em que consolida sua responsabilidade perante a sociedade mirandense na aplicação dos recursos públicos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A elaboração do Plano de Contratações Anual – PCA da Câmara Municipal de Matinha fundamenta-se na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre normas gerais de licitação e contratação no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. O



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

artigo 12 da referida Lei estabelece a obrigatoriedade de que os órgãos e entidades elaborem anualmente o seu Plano de Contratações, contendo a consolidação das aquisições e contratações que serão realizadas no exercício subsequente.

Além do artigo 12, a legislação prevê em seu artigo 7º, §1º, inciso I, que o dever de planejamento é princípio essencial da gestão pública, e no artigo 18 reforça que as contratações devem estar vinculadas ao planejamento institucional e às leis orçamentárias, assegurando compatibilidade entre as demandas administrativas e os recursos financeiros disponíveis. Ainda que editado no âmbito da Administração Pública Federal, o Decreto nº 10.947/2022, que regulamenta a elaboração do PCA, serve como referência normativa e metodológica para orientar a estruturação e a organização do Plano em âmbito municipal.

Dessa forma, a fundamentação legal do PCA demonstra que sua elaboração atende a um mandamento normativo de caráter obrigatório, ao mesmo tempo em que reafirma o compromisso da Câmara Municipal de Matinha com os princípios constitucionais da legalidade, da eficiência, da transparência e da economicidade, assegurando maior segurança jurídica aos processos licitatórios e às contratações administrativas.

METODOLOGIA UTILIZADA

A elaboração do Plano de Contratações Anual – PCA da Câmara Municipal de Matinha foi desenvolvida a partir de um processo sistemático de levantamento e análise das necessidades de bens, serviços e obras indispensáveis ao funcionamento desta Casa Legislativa para o exercício de 2026. Inicialmente, cada setor administrativo apresentou suas demandas, que foram consolidadas pela área responsável pelo planejamento e gestão de contratos, considerando as prioridades institucionais, a previsão orçamentária e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA).



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

O processo de construção do PCA envolveu etapas de identificação das necessidades, estimativa de custos, definição de prazos de execução e análise da natureza das contratações, de modo a assegurar que todas as despesas estivessem devidamente alinhadas às fontes de recursos disponíveis e aos limites estabelecidos pelas ações orçamentárias. Para tanto, foram utilizados parâmetros técnicos, informações históricas de consumo, além da observância das normas legais e regulamentares aplicáveis.

A metodologia adotada também contemplou a análise de riscos, a fim de mitigar possíveis falhas na execução das contratações, e priorizou a busca por maior racionalização e eficiência na utilização dos recursos públicos. Todo o processo foi conduzido com base nos princípios da legalidade, transparência, economicidade e eficiência, reafirmando o compromisso da Câmara Municipal de Matinha com a boa governança pública e a efetividade de suas ações administrativas.

EXECUÇÃO

A execução do Plano de Contratações Anual – PCA da Câmara Municipal de Matinha será realizada de forma ordenada, eficiente e transparente, observando rigorosamente as diretrizes estabelecidas na Lei nº 14.133/2021 e nos regulamentos internos desta Casa Legislativa. Todas as contratações previstas deverão seguir os procedimentos legais aplicáveis, respeitando as modalidades licitatórias adequadas a cada objeto, os critérios de economicidade e a correta alocação de recursos conforme a Lei Orçamentária Anual.

O acompanhamento da execução do PCA será realizado pelo setor responsável pela gestão de contratos e planejamento, garantindo que as contratações ocorram dentro dos prazos estabelecidos, respeitando os limites financeiros e assegurando o atendimento às demandas institucionais.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

Eventuais ajustes ou revisões no Plano poderão ser efetuados, desde que devidamente justificados e documentados, mantendo a coerência com as prioridades do exercício financeiro e com a legislação vigente.

Além disso, a execução do PCA será acompanhada por instrumentos de controle interno e auditoria, visando identificar possíveis desvios ou ineficiências, assegurar a correta aplicação dos recursos públicos e promover a transparência das ações perante a sociedade mirandense. Dessa forma, o Plano de Contratações Anual não apenas orienta a realização das aquisições e serviços, mas também consolida-se como um mecanismo estratégico de governança, eficiência e responsabilidade na gestão pública.

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

As contratações previstas no Plano de Contratações Anual – PCA da Câmara Municipal de Matinha estão vinculadas às respectivas dotações orçamentárias, conforme estabelecido na Lei Orçamentária Anual (LOA) do exercício de 2026. Cada aquisição de bens, serviços ou obras deverá observar rigorosamente os limites financeiros definidos por ação orçamentária, fonte de recurso e subelemento de despesa, garantindo que a execução das contratações seja compatível com a disponibilidade de recursos públicos.

O detalhamento das despesas orçamentárias permitirá maior controle e transparência, assegurando que todas as contratações estejam devidamente respaldadas financeiramente, evitando a ocorrência de despesas sem cobertura orçamentária ou que comprometam a execução de outras prioridades da Câmara Municipal.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026

O Plano de Contratações Anual 2026 consolida todas as contratações que a Câmara Municipal de Matinha pretende realizar no exercício, abrangendo bens, serviços e obras essenciais ao funcionamento da Casa Legislativa. Cada contratação foi



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

identificada, priorizada e estimada com base em critérios técnicos, históricos de consumo, necessidades institucionais e alinhamento ao planejamento estratégico e às disponibilidades orçamentárias (anexo I), totalizando o valor de **R\$ 862.284,38 (oitocentos e sessenta e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos)**.

O PCA 2026 constitui-se como um instrumento de gestão e governança, permitindo à administração planejar, acompanhar e controlar as contratações, fortalecendo a eficiência, a transparência e a economicidade na aplicação dos recursos públicos.

DO MONITORAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026

O monitoramento do PCA será realizado de forma contínua pelo setor responsável pela gestão de contratos e planejamento, garantindo que todas as contratações previstas ocorram conforme os prazos estabelecidos, dentro dos limites financeiros e atendendo às necessidades institucionais.

Serão adotados mecanismos de controle interno, relatórios periódicos e auditorias para avaliar a execução das contratações, identificar possíveis desvios ou ineficiências e implementar ações corretivas quando necessário. Eventuais ajustes ou revisões no Plano poderão ser realizados mediante justificativa formal, mantendo a coerência com a legislação vigente e com as prioridades do exercício financeiro.

O monitoramento também permitirá a divulgação de informações à sociedade, assegurando transparência e prestação de contas, fortalecendo a confiança da população na gestão pública da Câmara Municipal de Matinha.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Plano de Contratações Anual 2026 da Câmara Municipal de Matinha reflete o compromisso desta Casa Legislativa com a eficiência, transparência, legalidade



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

e economicidade na gestão dos recursos públicos. A sua elaboração demonstra a importância do planejamento estratégico, da vinculação das contratações ao orçamento público e da adoção de práticas de governança e controle interno.

Ao consolidar todas as contratações previstas para o exercício, o PCA permite uma gestão mais organizada, racional e responsável, contribuindo para a continuidade dos serviços essenciais e para a maximização dos resultados institucionais. Este documento, portanto, materializa o compromisso da Câmara Municipal de Matinha com a boa gestão pública, a responsabilidade fiscal e a transparência perante a sociedade mirandense.

Matinha – MA, 23 de setembro de 2025.

Clemilda Silva Pinheiro
Presidente da Câmara



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

ANEXO I

Item	Categoria	Descrição	Unidade	Quantidade	Período	Valor Unit. Estimado	Valor Total. Estimado
1	Material	MATERIAL DE CONSUMO LIMPEZA	unidade	1	01/01/2026	R\$ 14.588,10	R\$ 14.588,10
2	Material	MATERIAL DE CONSUMO AGUÁ MINERAL	unidade	1	01/01/2026	R\$ 1.234,80	R\$ 1.234,80
3	Material	MATERIAL DE CONSUMO EXPEDIENTE	unidade	1	01/01/2026	R\$ 29.102,97	R\$ 29.102,97
4	Material	MATERIAL DE CONSUMO COPA COZINHA	unidade	1	01/01/2026	R\$ 11.196,14	R\$ 11.196,14
5	Material	MATERIAL DE CONSUMO GÁS	unidade	1	01/01/2026	R\$ 840,00	R\$ 840,00
6	Material	MATERIAIS PERSONALIZADOS	unidade	1	01/01/2026	R\$ 13.374,00	R\$ 13.374,00
7	Material	MATERIAL PERMANENTE	unidade	1	01/01/2026	R\$ 24.118,37	R\$ 24.118,37
8	Material	MATERIAL DE INFORMATICA	unidade	1	01/01/2026	R\$ 43.449,90	R\$ 43.449,90
9	Serviço	CONSULTORIA CONTÁBIL	mês	12	01/01/2026	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
10	Serviço	SISTEMA CONTÁBIL	mês	12	01/01/2026	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
11	Serviço	CONSULTORIA LICITATORIA	mês	12	01/01/2026	R\$ 8.500,00	R\$ 102.000,00
12	Serviço	PORTAL DE TRANSPARÊNCIA	mês	12	01/01/2026	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
13	Serviço	CONSULTORIA	mês	12	01/01/2026	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

		A JURÍDICA			2026	5.640,00	67.680,00
14	Serviço	RECURSOS HUMANOS	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
15	Serviço	CONTROLE INTERNO	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
16	Serviço	DIGITALIZAÇÃO	unidade	1	01/01/2026	R\$ 48.000,00	R\$ 48.000,00
17	Serviço	MÍDIA E COMUNICAÇÃO	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.100,00	R\$ 61.200,00
18	Serviço	INTERNET	mês	12	01/01/2026	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
19	Serviço	BUFFET	unidade	1	01/01/2026	R\$ 55.750,00	R\$ 55.750,00
20	Serviço	SINCRONIZADA	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.200,00	R\$ 62.400,00
21	Serviço	CONSULTORIA PARLAMENTAR	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.800,00	R\$ 69.600,00
22	Serviço	E-SOCIAL	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.200,00	R\$ 62.400,00
23	Serviço	LEVANTAMENTO PATRIMONIAL	unidade	1	01/01/2026	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
24	Serviço	MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
25	Serviço	MANUTENÇÃO DE APARELHOS	mês	12	01/01/2026	R\$ 5.200,00	R\$ 62.400,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

		CONDICIONA DOS					
26	Serviço	MANUTENÇÃ O DO PORTAL DE TRANSPARÊN CIA	mês	12	01/01/ 2026	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,0 0
27	Serviço	SERVIÇOS GRÁFICOS	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 62.000,0 0	R\$ 62.000,0 0
28	Serviço	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 62.000,0 0	R\$ 62.000,0 0
29	Serviço	DEDETIZAÇÃ O	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 30.000,0 0	R\$ 30.000,0 0
30	Serviço	SANITIZAÇÃO	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 30.000,0 0	R\$ 30.000,0 0
31	Serviço	JARDINAGEM	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 15.000,0 0	R\$ 15.000,0 0
32	Serviço	CONTROLE DE PRAGAS	unidade	1	01/01/ 2026	R\$ 30.000,0 0	R\$ 30.000,0 0



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

ANEXO II

Material De Consumo - Limpeza					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES, TAMANHO ÚNICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CX	6	R\$ 15,14	R\$ 90,84
2	MÁSCARA DESCARTÁVEL C/50 UNIDADES - NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM POLIPROPILENO; TRIPLA CAMADA COM FILTRO; ELÁSTICOS REVESTIDOS, ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO	CX	12	R\$ 20,33	R\$ 243,96
3	ÁGUA SANITÁRIA ALVEJANTE PERFUMADO EMBALAGEM DE 1L CX C/ 12 UND	CX	18	R\$ 35,43	R\$ 637,74
4	ÁLCOOL EM GEL 70° INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 500G, TAMPA COM BICO DOSADOR, COM AÇÃO BACTERICIDA. CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CX	18	R\$ 11,32	R\$ 203,76
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70° INPM, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	15	R\$ 95,30	R\$ 1.429,50
6	DESINFETANTE EM CAIXA C/ 12 UND DE 1 LITROS - DESINFETANTE PARA USO GERAL QUE DESINFETA, LIMPA E PERFUMA COM PODER DE GERMICIDA, ELIMINANDO BACTÉRIAS E VIBRIÃO DE CÓLERAS. NO RÓTULO DEVE CONTER AS INSTRUÇÕES DE USO. COM PERFUME FLORAL.	CX	12	R\$ 71,88	R\$ 862,56
7	DESODORIZADOR ADESIVO EM GEL PARA BANHEIRO, FRAGRÂNCIA CÍTRICA, LAVANDA E MARINE, CAIXA COM 6 DISCO GEL E 1 APLICADOR.	UND	7	R\$ 22,54	R\$ 157,78
8	DETERGENTE LAVA LOUÇAS CONCENTRADO FRAGRÂNCIA MAÇÃ, COCO, LIMÃO E CLEAN, 500 ML, CAIXA	CX	6	R\$ 92,54	R\$ 555,24



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	COM 24 UNIDADES.				
9	ESPANADOR ELETROSTÁTICO DE MICROFIBRA, NÃO ARRANHA AS SUPERFÍCIES.	UND	6	R\$ 21,88	R\$ 131,28
10	ESPONJA - ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZA COM ESPUMA POLIURETANO COM ABRASIVO EM UMA FACE. TIPO DUPLA (LADO VERDE E AMARELO) ANTIBACTÉRIAS COM DIMENSÃO DE 110MM X 75MMX 22MM. FORMATO RETANGULAR. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	48	R\$ 4,81	R\$ 230,88
11	ESPONJA DE LIMPEZA MATERIAL LÃ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO PACOTE DE 60 G, CONTENDO 8 UNIDADES. FARDO COM 14 PACOTES	FD	6	R\$ 48,31	R\$ 289,86
12	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, DIMENSÕES: 120MM LARGURA X 70M COMPRIMENTO, DEVERÁ POSSUIR CABO PARA MANUSEIO DO PRODUTO.	UND	6	R\$ 23,60	R\$ 141,60
13	LIMPA ALUMÍNIO À BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML CX C/ 24 UND.	CX	3	R\$ 48,98	R\$ 146,94
14	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 28X48 CM. CORES VARIADAS.	UND	12	R\$ 3,77	R\$ 45,24
15	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 38X68 CM. CORES VARIADAS.	UND	12	R\$ 4,38	R\$ 52,56
16	LIMPA VIDROS 500ML COM PULVERIZADOR 500ML	CX	12	R\$ 5,68	R\$ 68,16
17	LIXEIRA PLÁSTICA 30L COM TAMPA E PEDAL	UND	6	R\$ 97,45	R\$ 584,70
18	LUSTRA MÓVEIS COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML.	UND	30	R\$ 13,19	R\$ 395,70
19	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAMPEQUENO	PAR	18	R\$ 17,29	R\$ 311,22
20	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAMMÉDIO	PAR	15	R\$ 17,29	R\$ 259,35



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

21	LUVA NITRÍLICA PARA LIMPEZA TAM GRANDE	PAR	12	R\$ 17,29	R\$ 207,48
22	PÁ PARA LIXO, USO DOMÉSTICO C/ TAMPA ARTICULADA CAPACIDADE DE 3,5L CABO DE 85CM.	UND	7	R\$ 33,20	R\$ 232,40
23	PANO PARA CHÃO DE ALGODÃO MEDINDO 45 X 85 CENTÍMETROS.	UND	12	R\$ 16,25	R\$ 195,00
24	PANO DE PRATO - TAMANHO DE 70X50 CM, 100% ALGODÃO, EMBANHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR BRANCA	UND	6	R\$ 9,58	R\$ 57,48
25	PANO MULTIUSO, PARA USO DIÁRIO INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES ABSORVE ATÉ 400ML. TAMANHO: 66CMX43CM.	PCT	6	R\$ 13,65	R\$ 81,90
26	PANO DE MICROFIBRA LAVÁVEL, MACIO, SUPER ABSORÇÃO, TAMANHO 20CM X 20CM, EMBALAGEM COM 5 PANOS.	PCT	6	R\$ 49,15	R\$ 294,90
24	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FOLHA DUPLA FARDO C/ 16 ROLOS	FD	30	R\$ 29,99	R\$ 899,70
28	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 100% CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA 3 DOBRAS 23CM X 23CM, FARDO COM 1.000 FOLHAS.	PCT	30	R\$ 22,53	R\$ 675,90
29	RODO COM CABO MADEIRA PLASTIFICADO, 30 CM, COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR ÁGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, O DIMENSÕES: 30 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	UND	7	R\$ 16,58	R\$ 116,06
30	SABÃO EM BARRA DE COCO 200G PCT C/ 05 UND	PCT	30	R\$ 32,74	R\$ 982,20
31	SABÃO EM BARRA NEUTRO PCT COM 5 BARRAS DE 200G CX C/ 50 UND	CX	15	R\$ 29,53	R\$ 442,95
32	SABÃO EM PÓ PERFUMADO ANTIBACTERICIDA DE PCT 400GR	PCT	15	R\$ 16,77	R\$ 251,55
33	SACO PARA LIXO ALMOFADA 100L, FUNDO REFORÇADO PACOTE COM 100 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 6 MICRON.	PCT	6	R\$ 35,52	R\$ 213,12
34	SACO PARA LIXO ALMOFADA 30L, FUNDO	PCT	30	R\$ 27,38	R\$ 821,40



**ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA**

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.				
35	SACO PARA LIXO ALMOFADA 50L, FUNDO REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	PCT	18	R\$ 31,50	R\$ 567,00
36	SODA CÁUSTICA 450G	UND	9	R\$ 33,28	R\$ 299,52
37	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60CM.	UND	4	R\$ 23,55	R\$ 94,20
38	ESCOVA PARA LAVAR GARRAFA.	UND	3	R\$ 10,99	R\$ 32,97
39	ESCOVA PARA LIMPEZA PESADA COM CABO ERGONÔMICO FACILITANDO A LIMPEZA EM ACABAMENTOS IREGULARES, CANTOS E SUPERFÍCIES DELICADAS.	UND	4	R\$ 25,80	R\$ 103,20
40	VASSOURA PELO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, BASE RETANGULAR, MEDINDO 30 CM.	UND	11	R\$ 23,45	R\$ 257,95
41	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE	UND	4	R\$ 15,50	R\$ 62,00
42	INSETICIDA AEROSOL- ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: IMPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, PROPELENTES E MASCARANTE.	UND	15	R\$ 25,81	R\$ 387,15
43	AROMATIZANTE AEROSSOL DE AR DE 360ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA, MANHÃ DO CAMPO, NEUTRA FRESCH E FLOR DO CAMPO.	UND	14	R\$ 24,80	R\$ 347,20
44	ÁCIDO MURIÁTICO EM EMBALAGEM DE 1000ML	CX	4	R\$ 31,50	R\$ 126,00
Valor Total:				R\$ 14.588,10	

Material De Consumo - Água Mineral					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO: EMBALAGEM RETORNÁVEL, ACONDICIONADA EM VASILHAME DE 20	LITRO	36	R\$ 11,80	R\$ 424,80



**ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA**

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	(VINTE) LITROS.				
2	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL, ACONDICIONADA EM COPO CONTENDO 200 (DUZENTOS) MILILITROS, A SER ENTREGUE EM CAIXA COM 48 (QUARENTA E OITO) UNIDADES.	CX	18	R\$ 45,00	R\$ 810,00
Valor Total:				R\$ 1.234,80	
Material De Consumo - Expediente					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: AZUL, FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO. EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	6	R\$ 64,48	R\$ 386,88
2	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: PRETA, FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO. EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	6	R\$ 64,48	R\$ 386,88
3	LÁPIS PRETO Nº 2 LÁPIS PRETO, GRADUAÇÃO Nº 02 PARA USO GERAL, TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE, PRODUZIDO EM MADEIRA, TAMANHO 26/6, CX C/ 12 UND.	CX	4	R\$ 18,26	R\$ 73,04
4	BORRACHA BRANCA NÃO ABRASIVA. DIMENSÕES: 32X 23 X 7 MM CAIXA COM	CX	4	R\$ 18,42	R\$ 73,68



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

12					
5	APONTADOR PEQUENO DE PLASTICO PARA LÁPIS. CAIXA COM 12	CX	3	R\$ 23,16	R\$ 69,48
6	COLA LÍQUIDA BRANCA - FRASCO DE 40 GRAMAS, COM BICO ECONOMIZADOR. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	3	R\$ 39,20	R\$ 117,60
7	COLA BASTÃO 10G, ATÓXICA, COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA. COMPOSIÇÃO: RESINA, PVA, ÁGUA, CONSERVANTES E GLICERINA.	CX	3	R\$ 32,96	R\$ 98,88
8	FITA ADESIVA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, TRANSPARENTE TAMANHO 50X50	ROLO	12	R\$ 30,63	R\$ 367,56
9	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TAMANHO 12X40 TRANSPARENTE	ROLO	12	R\$ 35,53	R\$ 426,36
10	FITA CREPE, 38MM X 50M, COM DORSO EM PAPEL CREPADO TRATADO, ADESIVO BALANCEADO À BASE DE RESINA E BORRACHA, SEM RESIDO NA REMOÇÃO.	ROLO	12	R\$ 17,15	R\$ 205,80
11	FITA EMBALADORA PAPEL KRAFT, LISO TRATADO, 50MM X 50M (GOMADA)	ROLO	12	R\$ 22,05	R\$ 264,60
12	LIVRO DE ATAS COM 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PAPELÃO OF-SET-FORMATO DA CAPA: 310X217MM, CONTENDO TERMO DE ABERTURA, NA COR PRETA.	UND	12	R\$ 47,17	R\$ 566,04
13	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 205 X 150 MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	UND	12	R\$ 31,85	R\$ 382,20
14	CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA PARA TRAÇO DE 14MM, TAMPA NA MESMA COR DA TINTA. COR: AMARELA, VERDE E LARANJA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	9	R\$ 20,98	R\$ 188,82
15	PAPEL A4, BRANCO, ALCALINO, NÃO RECICLADO, GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 297 MM X 210 MM. RESMAS COM 500 FOLHAS, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX	36	R\$ 354,03	R\$ 12.745,08



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

16	PINCEL PARA TODOS OS TIPOS DE QUADRO BRANCO E VIDROS, EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, DE PONTA MACIA CHANFRADA, TRAÇO MÉDIO, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL APAGABILIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 13,5 X 17,5 X 1,7 CM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	6	R\$ 34,59	R\$ 207,54
17	RÉGUA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ESCALA MILIMÉTRICA E GRADUADA DE 30 CM, COM APROXIMADAMENTE 2MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	12	R\$ 17,03	R\$ 204,36
18	RÉGUA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SEM COR ESCALA MILIMÉTRICA E GRADUADA DE 50 CM, COM MEDIDAS 0,3 X 04 X 50 CM	UND	6	R\$ 18,38	R\$ 110,28
19	TESOURA GRANDE DE CABO EM POLIPROPILENO NA COR PRETO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	6	R\$ 64,81	R\$ 388,86
20	TESOURA TIPO ESCOLAR, CABO ATÓXICO EM ABS OU RESINA TERMOPLÁSTICA, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COMPRIMENTO TOTAL EM 13 CM, EM CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1	R\$ 46,55	R\$ 46,55
21	CALCULADORA DE MESA DUAL POWER DISPLAY MÓVEL, COM FUNCIONAMENTO A BATERIA E ENERGIA SOLAR, COM MEMÓRIA, 12 DÍGITOS, DISPLAY E NÚMEROS GRANDE, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, RAIZ QUADRADA, INVERSOR DE SINAL, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, PORCENTAGEM, MRC/M-/M+, DUPLO ZERO, INCLUSO BATERIA, TAMANHO APROXIMADO DE 15,2 X 17,4 CM.	UND	6	R\$ 48,50	R\$ 291,00
22	PORTA CARIMBOS PARA 6 LUGARES FABRICADO EM POLIESTIRENO, COM PORTA LÁPIS NA PARTE SUPERIOR.	UND	6	R\$ 15,93	R\$ 95,58
23	PINCEL ATÔMICO 1100, MARCAÇÃO PERMANENTE E RÁPIDA FIXAÇÃO, TINTA	CX	6	R\$ 66,74	R\$ 400,44



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	À BASE DE ÁLCOOL, PONTA EM FELTRO CHANFRADA E CORPO PLÁSTICO, TRAÇO GROSSO (5,0MM), MEDIAS APROXIMADAS 125 X 15 X 20 MM, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
24	PINCEL ATÔMICO 1100, MARCAÇÃO PERMANENTE E RÁPIDA FIXAÇÃO, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA EM FELTRO CHANFRADA E CORPO PLÁSTICO, TRAÇO GROSSO (5,0MM), MEDIAS APROXIMADAS 125 X 15 X 20 MM, NA COR PRETAL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	9	R\$ 66,74	R\$ 600,66
25	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	2	R\$ 174,81	R\$ 349,62
26	RECARGA DE PINCEL ATÔMICO 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	2	R\$ 122,38	R\$ 244,76
27	PASTA PLÁSTICA, LOMBADA 40 MM, COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO 335 MM, LARGURA 245 MM, ESPESSURA 40 MM. CORES VARIADAS.	UND	30	R\$ 35,41	R\$ 1.062,30
28	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO REMOVÍVEL PARA RECADO, COM 100 FOLHAS, NAS CORES AZUL, LARANJA, E VERDE NEON, TAMANHO APROXIMADO DE 76 X102MM.	BLOCO	30	R\$ 17,40	R\$ 522,00
29	PERFURADOR DE PAPEL, DE FERRO, COM PINTURA ESMALTADA NA COR PRETA, COM PORTA RESÍDUOS NA BASE, EM MATERIAL PLÁSTICO OU EMBORRACHADO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR DE UMA SÓ VEZ ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL SULFITE COM 75G/M ² , COM 1 ANO DE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND	6	R\$ 41,65	R\$ 249,90
30	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA PARA PAPEL, COM ARMAZENAMENTO DE 50 GRAMPOS TIPO 23/8, CAPACIDADE DE OPERAÇÃO DE 50 FOLHAS DE 75 GR/M ² , NA COR PRETA.	UND	6	R\$ 36,27	R\$ 217,62
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MODELO 23/8 EM METAL GALVANIZADO COM PROTEÇÃO ANTI-FERUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	30	R\$ 19,48	R\$ 584,40



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

32	PASTA AZ COM PORTA ETIQUETAS PARA DOCUMENTOS, REVESTIDA EM PVC, DEVERÁ POSSUIR DOIS TUBOS PARA ALOCAR DOCUMENTOS, COM SISTEMA DE TRAVA POR MEIO DE FERRAGEM. TAMANHO: 24CM COMPRIMENTO X 34CM ALTURA X 7CM LOMBO.	UND	30	R\$ 30,78	R\$ 923,40
33	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 4/0 – CX C/ 50 UNIDADES	CX	18	R\$ 21,62	R\$ 389,16
34	CORRETIVO LÍQUIDO. ESPECIFICAÇÃO: FÓRMULA À BASE D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18 ML, INDICADO PARA: CORREÇÃO EM TEXTOS IMPRESSOS, FAX, FOTOCÓPIAS E MANUSCRITOS, CARACTERÍSTICAS: COBERTURA UNIFORME, SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, IDEAL PARA USO PESSOAL E PROFISSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICA, SEM ODORE, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA ENTREGA) CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	3	R\$ 29,80	R\$ 89,40
35	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 2/0 – CX C/ 100 UNIDADES	CX	12	R\$ 36,75	R\$ 441,00
36	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO Nº 8/0 – CX C/ 25 UNIDADES	CX	12	R\$ 9,69	R\$ 116,28
37	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM PCT C/ 50 UND	CX	12	R\$ 32,96	R\$ 395,52
38	ALMOFADA CARIMBO. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL, E PRETA.	UND	3	R\$ 27,32	R\$ 81,96
39	ENVELOPE PARDO MÉDIO OFÍCIO CX C/ 100 UND	CX	3	R\$ 57,46	R\$ 172,38



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

40	ENVELOPE PARDO MÉDIO A4 CX C/100UND	CX	3	R\$ 44,10	R\$ 132,30
41	PORTA CANETAS/CLIPS. ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ OU CRISTAL	UND	42	R\$ 24,07	R\$ 1.010,94
42	PASTA SUSPensa CARTÃO GRAMPO PLÁSTICO.	UND	30	R\$ 31,61	R\$ 948,30
43	BLOCO DE PAPEL AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL PARA RECADO, COM 100 FOLHAS CADA, TAMANHO APROXIMADO DE 38X51 MM (PACOTE COM 4 UNIDADES EM CORES NEON SORTIDAS).	UND	30	R\$ 17,99	R\$ 539,70
44	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO COM FLAGS MATERIAL PLÁSTICO, TIPO BANDERITAS REPOSICIONÁVEIS CORES NEON SORTIDAS, FORMATO (11MMX43MM) COM 5 DIVISÃO/SUPORTE DE 20 FOLHAS CADA, NO TOTAL DE 100 FOLHAS	UND	12	R\$ 15,93	R\$ 191,16
45	ETIQUETA TAMANHO CARTA 50,8 X 101,6MM COM 10 ETIQUETAS POR FOLHAS CAIXA COM 25 FOLHAS.	CX	3	24,26	R\$ 72,78
46	COLCHETE BAILARINA LATONADO Nº 15 CX C/ 72 UND.	CX	3	R\$ 24,49	R\$ 73,47
47	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PINÇA METÁLICA	UND	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
48	PEN DRIVE 16GB DE MEMÓRIA	UND	6	R\$ 64,47	R\$ 386,82
49	CD - RW	UND	30	R\$ 19,60	R\$ 588,00
50	BINDER CLIPS TAMANHO P 19MM POTE COM 40 UNIDADES	POTE	9	R\$ 23,16	R\$ 208,44
51	BINDER CLIPS TAMANHO M 32MM POTE COM 24 UNIDADES	POTE	6	R\$ 14,70	R\$ 88,20
52	BINDER CLIPS TAMANHO G 41 MM POTE COM 24 UNIDADES	POTE	3	R\$ 17,15	R\$ 51,45
53	LAPISEIRA TÉCNICA PARA PONTAS Nº 0.7	UND	8	R\$ 12,24	R\$ 97,92
54	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.7 REFIL COM 12 PONTAS, CAIXA COM 12 REFIL	CX	6	R\$ 23,27	R\$ 139,62
Valor Total:				R\$ 29.102,97	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

Material De Consumo - Copa E Cozinha					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 01 KG, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	120	R\$ 7,23	R\$ 867,60
2	CAFÉ MOÍDO TRADICIONAL COM REGISTRO NA ABIC DE BOA QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, PÓ HOMOGÊNEO, COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADA, EMBALAGEM DUPLA, SENDO A PRIMEIRA EM CAIXA PROTETORA DE PAPELÃO E A SEGUNDA EM EMBALAGEM A VÁCUO LAMINADA, TORRAÇÃO ESCURA, SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA, EM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UND	120	R\$ 21,93	R\$ 2.631,60
3	LEITE EM PÓ, INTEGRAL: OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO, ODOR E	PCT	60	R\$ 10,91	R\$ 654,60



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	SABOR, AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO, AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAL. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO CONTENDO 200 G, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 400G (3X1), A PORÇÃO (30G) DEVE CONTER NO MÁXIMO 230MG DE SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	60	R\$ 8,46	R\$ 507,60
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G DE BOA QUALIDADE, SEM RECHEIO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS CONTENDO 400G (3X1), A PORÇÃO (30G) DEVE CONTER NO MÁXIMO 120 MG DE	PCT	60	R\$ 12,01	R\$ 720,60



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

	SÓDIO, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.				
6	MARGARINA VEGETAL: COM NO MÍNIMO LIPÍDIOS DE 65%, COM SAL, A PORÇÃO DE 10G (01 COLHER DE SOPA) DEVE CONTER NO MÁXIMO 80 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA CONTENDO 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	18	R\$ 10,91	R\$ 196,38
7	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UND	PCT	60	R\$ 8,44	R\$ 506,40
8	COPO DESCARTÁVEL DE 300ML SEM TAMPA – PCT C/100 UND	PCT	30	R\$ 9,74	R\$ 292,20
9	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML SEM TAMPA – PCT C/ 100 UND P/ CAFÉ	PCT	120	R\$ 5,87	R\$ 704,40
10	COPO DESCARTÁVEL EM PVC 180ML PCT C/ 100 UND	PCT	120	R\$ 7,65	R\$ 918,00
11	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/ 15 CM DE DIÂMETRO E 20 CM DE FUNDO, EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO.	UND	7	R\$ 15,92	R\$ 111,44
12	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/10 UNIDADES	PCT	60	R\$ 14,64	R\$ 878,40
13	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/10 UNIDADES	PCT	90	R\$ 12,06	R\$ 1.085,40
14	GUARDANAPOS DE PAPEL 14X14 PCT COM 200 FOLHAS	PCT	120	R\$ 8,43	R\$ 1.011,60
15	CAIXA DE FÓSFOROS - 10 CX C/ 40 UND PALITO	CX	6	R\$ 18,32	R\$ 109,92
Valor Total:				R\$ 11.196,14	
Material De Consumo - Gás					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	RECARGAS DE GÁS DE COZINHA GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO), ACONDICIONADOS EM BOTTIÃO DE 13 KG, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, TIPO À GRANEL RESIDENCIAL.	UNID	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
Valor Total:				R\$ 840,00	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

ANEXO III

Materiais Personalizados				
Item	Discriminação	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
01	Prisma em madeira com targeta em metal com porta caneta.	01	290,00	290,00
02	Kit carteira tradicional, contém: 01 carteira em couro legitimo com identificação de cargo e brasão da República, 01 chaveiro, 01 botton, 01 cédula de identificação,01 adesivo veicular.	11	280,00	3.080,00
03	Galeria de vereadores em aço 91x61cm placa 85x58cm e com letreiro dourado.	01	3.050,00	3.050,00
04	Porta documento em couro legitimo com alça e brasão da República.	01	450,00	450,00
05	Pasta executiva safira feminina em couro com brasão da República	04	726,00	2.904,00
06	Prisma de mesa em acrílico e resina personalizado os dois lados, com o brasão da República e foto do vereador.	12	190,00	2.280,00
07	Kit carteira capanga, contém: 01 carteira em couro legitimo com brasão da República e identificação de cargo, 01 chaveiro, 01 botton, 01 cédula de identificação,01 adesivo veicular	04	330,00	1.320,00
VALOR TOTAL:			R\$ 13.374,00	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

ANEXO IV

Material Permanente					
Lote I – Eletrodomésticos					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	Micro-ondas 21L (Eletrodomésticos) Descrição: Digital, 21 litros	Unid.	1	R\$ 560,00	R\$ 560,00
2	Fogão 4 bocas (Eletrodomésticos) Descrição: GLP, sem forno	Unid.	1	R\$ 1.358,64	R\$ 1.358,64
3	Bebedouro de coluna (Eletrodomésticos) Descrição: Compressor, 20L	Unid.	1	R\$ 818,29	R\$ 818,29
4	Liquidificador semi-industrial (Eletrodomésticos) Descrição: Copo inox, 1000W	Unid.	1	R\$ 561,00	R\$ 561,00
5	Sanducheira grill (Eletrodomésticos) Descrição: Antiaderente	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Valor Total:				R\$ 3.447,93	
Lote II – Áudio Visual					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitario	Valor Total
1	Smart TV 55" a 65" (Audiovisual) Descrição: 4K, HDMI, Wi-Fi	Unid.	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
2	Retroprojeter (Audiovisual) Descrição: Full HD, 3000 lúmens	Unid.	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
3	Tela retrátil 100" (Audiovisual) Descrição: 16:9, metálica	Unid.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
4	Suporte de teto p/ retroprojeter (Audiovisual) Descrição: Regulável	Unid.	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
5	Webcam Emeet C960 2K (Audiovisual) Descrição: Resolução 2K	Unid.	4	R\$ 569,00	R\$ 2.276,00
6	Extensor USB Comtac 9312 (Audiovisual) Descrição: Par, até 60m	Unid.	4	R\$ 75,88	R\$ 303,52
7	Switcher de vídeo Feelworld (Audiovisual) Descrição: 4 HDMI, tela preview	Unid.	1	R\$ 2.780,00	R\$ 2.780,00
8	Mesa de som Behringer Flow 8 (Audiovisual) Descrição: Bluetooth, 8 canais	Unid.	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
9	Tripé Smart Universal (Audiovisual) Descrição: Altura ajustável	Unid.	4	R\$ 196,48	R\$ 785,92
10	Módulo isolador 900W (Audiovisual) Descrição: Bivolt, proteção contra surtos	Unid.	5	R\$ 247,00	R\$ 1.235,00
Valor Total:				R\$ 20.670,44	
Valor Total Geral:				R\$ 24.118,37	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA
Avenida Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ Nº 12.526.216/0001-74

ANEXO V

Material de Informática					
Nº	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Computador i5 (Informática) Descrição: 8GB RAM, SSD 240GB	Unid.	5	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00
2	Computador i5 c/ com placa de vídeo dedicado e fonte de 500w (Informática) Descrição: 8GB RAM, SSD 240GB	Unid.	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
3	Monitor até de 24" a 32" (Informática) Descrição: Full HD, HDMI	Unid.	6	R\$ 557,00	R\$ 3.342,00
4	Impressora Ecotank L3250 (Informática) Descrição: Multifuncional, tanque de tinta	Unid.	3	R\$ 869,30	R\$ 2.607,90
5	Impressora multifuncional laser (Informática) Descrição: Mono, scanner	Unid.	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
6	Notebook (Informática) Descrição: i5, 8GB, SSD 512GB	Unid.	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
7	Tablet (Informática) Descrição: 10", 64GB, Android	Unid.	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
8	Suporte de mesa p/ tablet (Informática) Descrição: Ajustável, articulado	Unid.	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
Valor Total:				R\$ 43.449,90	